a Non contineri. vt & s̄. eo. l. cum aurum. in princ.
b Nam argento. probat per quod videtur contineri, & non continetur: ergo nec hic. Accursius.
c Non contineri. aliàs deest non. sed cum non, est melior litera: vt infra. §. finali. Accursius.
d Id quod in credito. id est id quod testator habebat penes se ex causa crediti, puta sibi comodatam vel depositam vel pignori obligatam. ad quod est. s̄. de lega. iij. qui habebat. Vel dic contra quod est debitum testatoris: quod non est suum, licet sibi debitum. ad quod. j. c. l. scribit. in princ.

tum est, ei nummi quoque legati esse videantur, quæritur. Et ego puto non contineri. Non facile enim quisquam argenti numero nummos computat. Item argenteo facto legato, puto (nisi euidenter contra sensisse testatorem appareat) nummos non contineri.

Illud dicitur suum esse, quod potest vindicari. Bartolus.

Argento omni legato quod suum esset, sine dubio non deberetur id quod in credito esset: hoc ideò, quia non videtur suum esse, quod vindicari non possit. Cui aurum vel argenteum factum legatum est: si fractum aut collisum sit, non continetur. Seruius enim existimat aurum vel argentum factum id videri, quo comode vti possumus: argentum autem fractum & collisum non incidere in eam definitionem, sed infecto contineri.

Qui legat aurum omne quod suum est, legatario illud debetur quod testator potuit vindicare. h. d.

Cui legatum est aurum omne quod suum esset [cum moreretur: eius omne aurum fiet, quod tunc paterfamilias] cum moreretur vindicare potuit suum esse. sed si qua distributio eius rei facta est. tunc interest quo modo sit legatum. Si factum aurum legatum est: omne ad eum pertinet cui legatum est, ex quo auro aliquid est effectum, siue id suæ, siue alterius vsionis causa paratum esset: veluti vasa aurea, emblemata, signa, aurum muliebre, & cætera quæ his rebus sunt similia. Sed si infectum legatum est: quod eius ita factum est, vt eo ad rem ad quam comparatum est, non possit vti sine refectione, quodq; ab eo paterfamilias infecti numero fuerat: id videtur legatum esse.

Argenti signati appellatione continetur quod est aliqua forma expressum. h. d.

Si autem aurum vel argentum signatum legatum est, id paterfamilias

f Argentum. in massa aurea quæ dicitur placida.
t Lamina. scilicet longa quasi fustis. Accursius.
u In supellectili. id est quæ non sunt vasa aurea propter seculi feueritatem, licet sint aurei lecti, & similia: vt. s̄. de supel. leg. l. iij. in prin. & §. fi. hodie autem secus: vt. s̄. de supel. leg. l. Labeo. in princ.

miliàs videtur testamento legasse, quod eius aliqua forma est expressum: veluti quæ Philippi sunt, itemq; nomismata, & similia. Argento legato non puto veteris causa habita scaphia contineri: quia argenti numero non habentur. Argentum factum recte quis ita definierit, quod neque in massa, neque in lamina, neque in signato, neque in supellectili, neque in mundo, neque in ornamentis insit.

Non videtur alicuius causa paratum, quod causa commodandi habetur. Bartolus.

XXVIII. ALFENVS VARVS libro septimo Digestorum.

Cum in testamento alicui argentum quod vsus sui causa paratum esset, legaretur, itemque vestis, aut supellex: quæsitum est, quid cuiusque vsus causa videretur paratum esse: vtrumne id argentum quod victus sui causa paratum paterfamilias ad cottidianum vsum parasset: an & si quas mensas argenteas & eius generis argentum haberet, quo ipse non temere vteretur, sed commodare ad ludos & ad cæteras apparatuses soleret. Et magis placet, quod victus sui causa paratum esset, tantum contineri.

Accessorium cedit principali. Bartolus.

XXIX. FLORENTINVS libro vndecimo Institutionum.

Si quando alterius generis materia auro argenteo iniecta sit: si factum aurum vel argentum legetur: & id quod iniectum est, debetur. Vtra autem vtrius materia sit accessio, visu atque vsu rei, consuetudinis patrisfamilias æstimandum est.

Dictio seu, est ampliatiua. Bartolus.

XXX. PAVLVS libro singulari de assignatione libertorum.

Si quis ita legauerit: Vxori meæ mundum, ornamenta, seu

& quod dixi in aureo candelabro, idem dicas in argenteo. Viuianus.

a Materia. vt sigillum æneum candelabro aureo: vt. j. c. l. pediculis. in prin. & facit in ea. l. §. fi. & s̄. eo. l. vestis in princ. & l. & si non sunt. §. fi. & s̄. de contrahen. emp. l. quid tamen. Accursius.

b Æstimandum est. vt eo legato cui cedit, totum legari videatur: vt supra eo. & si non sunt. §. perueniamus. & l. sequen.

S I quis ita. CASVS. Titius ita legauit vxori suæ, do lego vxori meæ mundum, ornamentum, seu quæ eius causa parati. Certè debentur vxori omnia. i. mundus & ornamenta, & omnia alia eiusdem

& sic non obstat. s̄. eo. l. & si non sunt. §. argenteo. In mundo. Quid mundus sit, & quid ornamentum, dicitur. s̄. eo. l. argumento. §. ornamenta. & §. mundus. & l. quauis. Item quid supellex, dicitur. s̄. de supellex. lega. l. Labeo, & facit ad hoc s̄. eo. cum aurum. in princ. & s̄. in huius. l. princ. & §. j. & §. si factum.

Cum in testamento. CASVS. Titius legauit mihi argentum quod paratum erat causa vsus sui testatoris, & vestem & supellectilem. quæritur, quod argentum videatur causa vsus testatoris paratum vt sic illud mihi debeatur, vtrumne id argenteum quod victus sui testatoris causa paratum testator parasset ad vsum cottidianum, an & si eas mensas argenteas & eius generis argentum haberet quo ipse testator non temere siue indistincte vteretur, sed soleret commodare ad ludos & cæteras apparatuses? Et respon. quia illud tantum continetur, quod victus sui testatoris causa paratum est. Viuianus.